
（３）財団法人 鳥取県情報センター経営状況報告書

一 法人の概要

１ 名 称 財団法人 鳥取県情報センター

２ 目 的 電子情報処理組織による情報の提供及び電子情報処理組織の利用技術

の開発、技術者の養成等を行い、地方公共団体の行政の近代化及び民間

企業における経営の合理化に寄与することを目的とする。

３ 設立許可年月日 昭和４４年３月２９日

４ 設立登記年月日 昭和４４年４月２日

５ 基 本 財 産 出えん金 １００，０００円

鳥 取 県 出 え ん 金 ５０，０００円

鳥取・倉吉・米子及び境港商工会議所 ５０，０００円

６ 役 員 理 事 １９人 監 事 ２人

理 事 長 前 田 親 保

副理事長 八 村 輝 夫（鳥取商工会議所会頭）

〃 坂 本 昭 文（鳥取県町村会会長）

〃 竹 内 功（鳥取市長）

専務理事 前 田 親 保（理事長兼務）

常務理事 那 須 俊 明（鳥取商工会議所専務理事）

〃 住 田 篤 美（米子商工会議所専務理事）

〃 上 場 重 俊（鳥取県企画部長）

理 事 野 坂 康 夫（米子市長）

〃 長谷川 稔（倉吉市長）

〃 中 村 勝 治（境港市長）

〃 榎 本 武 利（元鳥取県東部町村会会長）

〃 宮 本 義 雄（元鳥取県八頭郡町村会会長）

〃 山 本 庸 生（鳥取県中部町村会会長）

〃 住 田 圭 成（鳥取県西部町村会会長）

〃 永 瀬 正 治（米子商工会議所会頭）

〃 足 立 統一郎（境港商工会議所会頭）

〃 吉 田 正 義（鳥取県商工会連合会会長）



理 事 古 徳 義 雄（株式会社山陰合同銀行代表取締役専務）

〃 安 藤 賢（株式会社鳥取銀行代表取締役頭取）

監 事 馬 壁 聰之介（鳥取県公社・事業団等監事室監事）

〃 浦 林 梅 樹（ 〃 ）

７ 職 員 ７０人

８ 事 務 所 本 所 鳥取市東町一丁目２２０番地

西 部 支 所 米子市加茂町一丁目１番地

若葉台ＳＤオフィス 鳥取市若葉台南七丁目５番１号



二 平成１６年度事業実施状況

１ 情報化推進支援事業

全県的な情報化の推進を図るため、県、市町村など関係機関と連携をとりながら、情報化

推進事業の実施及び関連事業への支援を行った。

（鳥取県市町村情報化推進協議会の運営、情報化推進事業助成など）

２ 情報処理事業

県、市町村、団体などからの委託を受けて、コンサルティング、業務システム開発、情報

処理、運用管理等の業務を実施した。

＜主な新規受託業務＞

(1) 情報ハイウェイ（市町村管理部分）監視業務

(2) 電子自治体構築支援

(3) 市町村合併におけるシステム統合

＜主な継続業務＞

(1) 県からの受託業務

財務会計、税務、給与等基幹システムの運用管理、庁内ＬＡＮシステムの運用管理、

住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理など

(2) 市町村からの受託業務

住民記録、税務、財務、戸籍、介護等システムの運用管理、庁内ＬＡＮシステムの運

用管理、住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理など

（3) その他の受託業務

県国民健康保険団体連合会共同電算処理システム、民間販売管理システムの運用管理

など

３ 教育研修事業

県、市町村等の職員を対象とした最新の情報化動向等セミナーの開催、研修用機器・施設

の貸出等を通じて、県・市町村におけるパソコンの利活用、情報化推進指導者の育成を支援

した （情報化最新動向セミナー、情報化研修支援）。

４ 調査研究事業

地域情報化を的確かつ効果的に推進するため、先進的情報化動向及び情報技術等について

調査研究を行った。

（インターネット放送局ＡＳＰ調査研究、テレビ会議システム利用実験）

５ 鳥取情報ハイウェイ管理運営事業

県、市町村から鳥取情報ハイウェイの管理運営委託を受けて、２４時間、３６５日の監視

業務などの管理運営業務を実施した。



６ 運営体制

より信頼性の高い事業運営を実施するため、情報システムの安全強化対策などを行った。

（情報システム管理運営の安全性強化対策、ＩＳＭＳ適合性評価認証の取得など）



備　考

円 円 円

Ⅰ　事業収入 3,639,237,000 3,644,894,060 △ 5,657,060

　１　情報処理受託事業収入 3,542,494,000 3,548,150,320 △ 5,656,320

96,743,000 96,743,740 △ 740

　　　営事業収入

Ⅱ　負担金収入 599,000 598,877 123

　１　県派遣職員負担金 599,000 598,877 123

Ⅲ　雑収入 450,000 124,969 325,031

収 　１　受取利息収入 450,000 124,969 325,031

入

当期収入合計(A) 3,640,286,000 3,645,617,906 △ 5,331,906

前期繰越収支差額 1,088,478,000 1,088,477,800 200

収入合計(B) 4,728,764,000 4,734,095,706 △ 5,331,706

決算額 差　異

財団法人　鳥取県情報センター
収　支　計　算　書

（平成１６年４月１日から平成１７年３月３１日まで）

　２　情報ハイウェイ管理運

科　　　目 予算額



備　考

円 円 円

Ⅰ　管理費 374,282,000 359,586,420 14,695,580

　１　役員給与費 5,227,000 5,225,460 1,540

　２　職員給与費 118,705,000 118,642,574 62,426

　３  その他の管理経費 160,350,000 145,718,386 14,631,614

　４  寄附金 90,000,000 90,000,000 0

Ⅱ　事業費 2,981,310,863 2,957,188,738 24,122,125

　１　情報化推進支援事業 4,172,000 3,276,342 895,658

920,000 882,732 37,268

3,252,000 2,393,610 858,390

支

　２　情報処理受託事業 2,886,920,290 2,868,869,217 18,051,073

483,869,000 484,485,290 0  予備費より

616,290 616,290円

2,402,435,000 2,384,383,927 18,051,073

　３　教育研修事業 3,311,000 1,949,951 1,361,049

30,000 13,042 16,958

3,281,000 1,936,909 1,344,091

　４　調査研究事業 74,000 55,798 18,202

出 62,000 49,686 12,314

12,000 6,112 5,888

　５　情報ハイウェイ管理運 86,833,573 83,037,430 3,796,143

58,297,000 58,372,573 0  予備費より

75,573 75,573円

28,461,000 24,664,857 3,796,143

Ⅲ　固定資産取得支出 67,493,000 64,299,268 3,193,732

Ⅳ　保証金支出 15,721,000 15,720,789 211

　　　営事業

　　(1) 職員給与費

　　(2) その他情報ハイウェ

　イ管理事業経費

　　　　経費

　　(1) 職員給与費

　　(2) その他調査研究事業

　　　　経費

　　(2) その他情報処理受託

　　　　事業経費

　　(1) 職員給与費

　　(2) その他教育研修事業

　　(1) 職員給与費

　　(2) その他情報化推進事

    　　業経費

　　(1) 職員給与費

差　異科　　　目 予算額 決算額



備　考

円 円 円

Ⅴ　長期前払金 32,780 32,780 0

　１　長期前払金 0 32,780 0  予備費より

32,780 32,780円

Ⅵ　予備費 2,275,357 0 2,275,357

　１　予備費 3,000,000 0 2,275,357   職員給与費へ

△ 724,643   616,290円

  職員給与費へ

   75,573円

  長期前払金へ

支    32,780円

出

当期支出合計(C) 3,441,115,000 3,396,827,995 44,287,005

199,171,000 248,789,911 △ 49,618,911

1,287,649,000 1,337,267,711 △ 49,618,711

　当期収支差額(A)－(C)

　次期繰越収支差額(B)－(C)

科　　　目 予算額 決算額 差　異



科　　　　目 科　　　　目

円 円

Ⅰ　流動資産 2,071,300,334 Ⅰ　負債 720,365,750

　１　現金預金 1,055,744,936 　１　流動負債 720,365,750

　　(1) 普通預金 1,035,844,936 　　(1) 未払費用 500,337,785

　　(2) 定期預金 19,900,000 　　(2) 預り金 128,611,565

　２  未収金 955,968,443 　　(3) 未払法人税等 71,964,300

  ３  貯蔵品 13,666,873 　　(4) 未払消費税 19,452,100

  ４  前払費用 45,376,300

  ５  預け金 543,782 Ⅱ　正味財産 1,695,178,954

　(うち基本金) ( 100,000 )

Ⅱ　固定資産 344,244,370 　(当期正味財産増加額) ( 209,443,348 )

　１　基本財産 100,000

    (1) 基本財産定期預金 100,000

　２　その他固定資産 344,144,370

　　(1) 土地 71,692,766

    (2) 建物 24,797,905

    (3) 設備備品 26,085,980

    (4) 車輌運搬 3,252,526

    (5) 機械装置 41,963,382

    (6) 建物付属設備 10,604,225

    (7) 少額資産 0

    (8) 電話加入権 374,200

    (9) 無形固定資産 11,464,749

   (10) 繰延資産 133,604,268

   (11) 敷金 4,550,800

   (12) 保証金 15,720,789

   (13) 長期前払費用 32,780

合　　　計 2,415,544,704 合　　　計 2,415,544,704

貸　借　対　照　表
（平成１７年３月３１日現在）

                  財団法人　鳥取県情報センター

金　　額金　　額

負 債 及 び 正 味 財 産 の 部資　　　産　　　の　　　部



三 平成１７年度事業計画

１ 情報化推進支援事業

全県的な情報化の推進を図るため、県、市町村など関係機関と連携をとりながら、情報化

推進事業の実施及び関連事業への支援を行う。

（鳥取県市町村情報化推進協議会の運営、情報化推進事業助成など）

２ 情報処理事業

県、市町村、団体などからの委託を受けて、コンサルティング、業務システム開発、情報

処理、運用管理等の業務を実施する。

＜主な新規受託業務＞

(1) ネットワーク監視・保守業務

(2) 電子自治体構築支援

(3) 電子自治体システム運用管理

(4) 市町村合併におけるシステム統合

＜主な継続業務＞

(1) 県からの受託業務

財務会計、税務、給与等基幹システムの運用管理、庁内ＬＡＮシステムの運用管理、

住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理など

(2) 市町村からの受託業務

住民記録、税務、財務、戸籍、介護等システムの運用管理、庁内ＬＡＮシステムの運

用管理、住民基本台帳ネットワーク・システムの運用管理など

(3) その他の受託業務

県国民健康保険団体連合会共同電算処理システム、民間販売管理システムの運用管理、

保健事業団新検診システムの保守など

３ 教育研修事業

県、市町村等の職員を対象とした最新の情報化動向等セミナーの開催、研修用機器・施設

の貸出等を通じて、県・市町村におけるパソコンの利活用、情報化推進指導者の育成を支援

する （情報化最新動向セミナー、情報化研修支援）。

４ 調査研究事業

地域の情報化を的確かつ効果的に推進するため、先進的情報化動向及び情報技術等につい

て調査研究を行い、その成果を提供し地域情報化の推進を支援する。

（インターネット放送局ＡＳＰ調査研究、テレビ会議システム利用実験）



５ 鳥取情報ハイウェイ管理運営事業

県、市町村から鳥取情報ハイウェイの管理運営委託を受けて、２４時間、３６５日の監視

業務などの管理運営業務を実施する。

６ 運営体制

より効果的で効率的な時代に合った運営を実施するために必要な組織体制、事務処理等に

ついての見直し、設備、機器、ソフトの整備を図る。

（ホストコンピュータ・大量印刷機の検討、ＩＳＭＳ適合性評価認証取得後の運用、コー

ルセンター（ヘルプデスク）の運用など）



備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　事業収入 2,572,278 3,639,237 △ 1,066,959

　１　情報処理受託事業収入 2,485,813 3,542,494 △ 1,056,681

86,465 96,743 △ 10,278

　　　収入

Ⅱ　雑収入 450 450 0

　１　受取利息収入 450 450 0

Ⅲ　敷金・保証金戻り収入 15,721 0 15,721

収 　１　保証金戻り収入 15,721 0 15,721

　　負担金収入 0 599 △ 599

　　　県派遣職員負担金 0 599 △ 599

入

当期収入合計(A) 2,588,449 3,640,286 △ 1,051,837

前期繰越収支差額 1,287,649 1,088,478 199,171

収入合計(B) 3,876,098 4,728,764 △ 852,666

　２　情報ハイウェイ管理運営事業

財団法人　鳥取県情報センター
収　支　予　算　書

（平成１７年４月１日から平成１８年３月３１日まで）

科　　　目 予算額 前年度予算額 増　減



備　考

千円 千円 千円

Ⅰ　管理費 190,286 374,282 △ 183,996

　１　役員給与費 5,227 5,227 0

　２　職員給与費 109,761 118,705 △ 8,944

75,298 160,350 △ 85,052

　　　寄附金 0 90,000 △ 90,000

Ⅱ　事業費 2,199,074 2,980,619 △ 781,545

11,623 4,172 7,451

10 920 △ 910

　　(2) その他情報化推進支援事業 11,613 3,252 8,361

支

2,104,125 2,886,304 △ 782,179

445,919 483,869 △ 37,950

　　(2) その他情報処理受託事業経 1,658,206 2,402,435 △ 744,229

　　　　費

　３　教育研修事業 2,777 3,311 △ 534

　　(1) 職員給与費 131 30 101

　　(2) その他教育研修事業経費 2,646 3,281 △ 635

　４　調査研究事業 811 74 737

　　(1) 職員給与費 117 62 55

　　(2) その他調査研究事業経費 694 12 682

出 　５　情報ハイウェイ管理運営事業 79,738 86,758 △ 7,020

　　(1) 職員給与費 57,160 58,297 △ 1,137

　　(2) その他情報ハイウェイ管理 22,578 28,461 △ 5,883

　　　　運営事業経費

Ⅲ　固定資産取得支出 119,128 67,493 51,635

Ⅳ　予備費 79,961 3,000 76,961

　　保証金支出 0 15,721 △ 15,721

当期支出合計(C) 2,588,449 3,441,115 △ 852,666

0 199,171 △ 199,171

1,287,649 1,287,649 0

（注）借入金限度額　100,000千円

前年度予算額

　次期繰越収支差額(B)－(C)

　２　情報処理受託事業

増　減

　当期収支差額(A)－(C)

　１　情報化推進支援事業

　３　その他の管理経費

　　(1) 職員給与費

　　　　経費

　　(1) 職員給与費

科　　　目 予算額


